33. Deficiente membrorum ministerio, nova semper mentis gratia pullulabat. Ordinatis itaque omnibus (neque enim multa in actibus suis minus plena restabant), cum omnes charos ^h suos mente percurreret, quantos nominatim proferre lassitudo non ve-tuit, missa per eos qui astabant salutatione ditavit. Mihi vero in aurem, ⁱ Excusa, inquit, sancto illi

^a Ita cum Quesn. idem cod. Vat. Reg. Alii editi cum alio Vat. Reg., 4025. neminem divitiæ liberant.

^b Quatuor subsequentes voces desunt in editis ante Quesn., sed reperiuntur in utrisque Vat. Reg.

^c Ita editi cum mss. Solus Quesn., a carnuli.

^d Deerant in Quesn. voces, hoc est in corporibus, quas ex cæteris editis et mss. revocavimus.

^e Quesn., cognoscent.

^f Idem Quesn., in illo.

^g Ita Arel., Lirin., Sur., Quesn. et Salinas cum uno Vat. Reg. Apud Boll. et in alio Vat. Reg., nutu.

^h Quesn. omisit suos.

ⁱ Quesn. sic: Exclusa, inquit, sunt; sic sancto illi fieri non licuisset. Quod voluit cognovi. Magna, etc.; ac notavit ita legi in mss. Arel. et Lirin., nisi quod in hoc postremo una serie, quasi verba Hilarii sint, habetur: Sic sancto illi fieri non licuisset quod voluit,

A fieri non potuisse quod voluit. Magna et admiranda solertia, inter graves illas mortis angustias providisse, ne ejus tristitiam non, quantum in se erat, abstergeret: ne quid certe inexcusatum relinqueret. Quid illud, quæso, quod cum omnes suos quos ad hanc urbem amor suus traxerat, utique inter peregrina desereret, nullum ulli reditum, nullam societatem commendavit, non loca vivendi certa distribuit: tamquam vere præsciis nullam suorum dispersionem futuram, nisi eorum qui jam et se superstate animi definitione migrassent? et vere non facile quemquam a societate nostra abesse novimus, nisi quem i absuturum ipse præmonuit, qui aut chariorem conspectu suo patriam, aut graviorem senserat disciplinam. Interea gravior illum somnus urgebat; quem cum interdum pavidi interpellaremus: Miror, inquit, in tam gravi mea lassitudine, post tam longa insomniæ quæ præcesserunt, gravem vobis meum somnum videri. Et cum, suspectis omnibus, sedere eum in ultimo diutius ^k perhiberemus, joculari, ut erat solitus, blandimento et consuetudinaria mentis serenitate respondit: quod molestos nos in hac sollicitudinis parte pateretur. Ita pene ante vita ^l ejus quam dulcedo consumpta est.

34. Somno deinde ultimo exceptus, in mōrtis quiete dormiens transit sine ullo, ^m ut se habent supra, lactamine. Nullas difficiles obitus moras sensit. Angelicis choris anima illa sancta, generosa, sincera, et ab omni contactu mundi incontaminata suscipitur. Multorum interea variis visionibus somnus ⁿ iucutitur, quarum tamen una omnium facies erat, quod scilicet sancto illi occurrerent officia sanctorum. Et vere illico in eodem mediæ noctis puncto ecclesiam in occursum sancti corporis conventus implevit, ut non nisi angelicis nuntiis suscitatus putaretur. Relinquitur vegetatum semper spiritu, plenum gratiæ corpus exanime: integrum siquidem vultus decorem facies omnibus grata ^o servabat. Probe vos ista nostis, et multo plenius vobis quam sermo sufficit animorum meditatione describitis.

35. Neque ullus non magno sibi damno affici visus est, si conspectu corporis ^p ejus caruit, si non, ut quemque aut reverentia aut amor suaserat, osculum aut ori aut quibuscumque membris ^q ipsius impres-

D cognovi. Prætulimus lectionem Boll. et Salinas utrisque mss. Vat. Reg. confirmatam, quippe quæ sequentibus magis videtur congruere. Sancto ill. scribendum fuerat, ubi ill. loco proprii nominis positum fuit ab Hilario, cum proprium nomen sibi ab Honorato significatum reticendum credidit.

^j Quesn., futurum.

^k Ita Quesn. cum uno Arel. et alio Vat. Reg. Al., prohiberemus.

^l Quesn., sua.

^m Ita Salinas. Quesn., ut sese habent extremo lactamine.

ⁿ Salin., servavit. Mox ista reposuimus ex Salinas pro ita, quod Quesn. prætulit.

^o Quesn., sut.

^p Quesn. omittit ipsius. Post pauca, Boll. et Salinas cum duobus mss. Vat. Reg., omisis in quo, sic

sit, aut feretro in quo sanctum illud corpus magna fidei ambitione vestitum erat, majore postmodum, dum sepulcro admoventur, pene nudatum. Nec enim peperit sanctificatis amietu suo palliis fides, quæ pretiosissimi muneris loco habuit aliquam velaminum illius limbram decerpisse. Certavit in exsequiis illius vester affectus. Refecistis in funere suo latentem adhuc inter vos peregrinationem meam. Pavistis me tam effusa in ipsum animi charitate. Quem enim illo die sua tecta tenerunt? Aut quem non tamquam peculiari luctu obrutum basilicæ huic incenia hujus urbis dederunt? Pro magno munere habitum est lecticæ manum admovisse, aut cervicem subjecisse. Vidistis non sine vestra gloria gloriam suam: nam et illa exequiarum religio, fidei devotio erat, et tam lætum erat habuisse talem, quam grave talem amisisse. Nec parum fiduciæ dat sepulcri sui gratia: nam ejus hic ossa condidimus, in cælo utique patrocinia præsumimus. Prækata tunc ante feretrum ipsius aromata et incensum vidimus; sed majora de vestris mentibus Deus, in tanto erga tantum pastorem affectu vestro, odoramenta suscepit. Præsultavit in gloria sua Dei gloria, et in dissonis diversarum linguarum choris amor consonus.

CAPUT VIII.

*Hilarius successor Honorati, ejus consanguineus. —
Invocatur Honoratus uti patronus.*

36. Pius Dominus, qui stimulando animos vestros ad electionem parvitatæ meæ, dedit ne a sepulcro illius longius abessem, illud etiam vobis orantibus dabit ne a viis ejus longe recedam: sed ut quid illud egisse cognovero, id sine exploratione aliqua, aut disceptatione factorum agere festinem. Vobis enim me, ut video, jam tunc per illum Deus genuit. Vobis licet indignum præparavit. Vobis ille me nesciens tanto labore quæsit. Vobis tam propensa sollicitudine et cura utcumque erudit, quærens in me fidei, sicut sanguinis sui venam. Vobis me tanto labore per litteras, tanto per excursuum suum ambitu, ab insula, cui me derelictis episcopatus sui principiis secreti amore redidideram (non audeo dicere, nesciens) fortasse præseius, et amovere satagebat, uti juxta sepulcri sui sedem in amore vestro patriam collocaret. Sed quid agimus, quod immaturum me maturo excessu tradidit? Non est nostrum secretum æterni Regis in illo vel leviter

culpæ judicium: non facile senseratis quid amississet boni, si redintegratum vobis bonum vestrum fuisset.

37. O magna et inclyta, Honoratè, tua gloria! Non indiguit meritum tuum signis probari; ipsa enim conversatio tuæ plena virtutibus et admirationis novitate præcelsa, perpetuum quoddam signum ministravit. Multa quidem tibi divinitus indulta novimus quicumque propius assistebamus; sed in his tu minimam partem computabas, majusque tibi gaudium erat quod merita et virtutes tuas Christus scriberet, quam quod signa homines notarent. Et tamen quod esse majus signum virtutis potest, quam signa fugere et occultare virtutes? Et vere tam familiaris quodammodo oratio tua Christi auribus erat, ut inixissimis precibus impetratum putem ne virtutem tuam signa clamarent. Habet et pax martyres suos; Christi enim tu perpetuus, quamdiu in corpore moratus es, testis fuisti. Illud etiam stupendum quod adolescentiæ tuæ robor perpetuo abstinentiæ rigore tenuatum, et in illam quam vidimus aspectus, licet decore servato, exilitatem redactum crux utique quotidiana consumpsit: quam tamen semper sine ulla notabili superstitione servasti, omnes semper nimietates, et cognatum nimietatibus gloriæ fugiens appetitum. Numquam in tuo ore nisi pax, nisi castitas, nisi pietas, nisi charitas. Numquam in corde nisi horum omnium fons Christus habitavit, qui tibi et per te plurimis charitatis, gaudii, pacis, longanimitatis, bonitatis, benignitatis, fidei, modestiæ, continentiæ fructus ministravit, I exuberantes in multiplicem copiam in cultorum salutem et gaudia, ut non immerito illi cantaveris: *Qui timent te, videbunt me, et lætabuntur* (Psal. cxviii, 74); cui omne semper conversationis tuæ bonum ascripsisti: illud assidue tibi ac tuis ingerens: *Quid enim habes quod non accepisti? aut, si accepisti, quid gloriaris, quasi non acceperis* (II Cor. iv, 7)? Sed eo magis tuum erat vitæ tuæ bonum, quò magis tuum negabas.

38. In te commune omnium Dominum desiderantium solamen fuit. Quidam gloriantur in hujus vitæ prosperis; tu e contra in Deo exsultare suadebas, resonante affectum tuum voce blandæ modulationis immurmurans: *Lætetur cor quærentium Dominum* (Ps. civ, 3). Nulla tibi umquam major quam in orationibus et psalmis voluptas. Tuis in tantum me-

habent: *Sanctum illud corpus magna fidei ambitione vestitum est; majore fide postmodum, dum sepulcro admoventur, pene nudatum,*

^a Salinas, de velaminibus.

^b Ita ex eodem Salin., melius quam apud Quesn., aut humerum.

^c In exsequiis Venantii Methonæ, Hebræi, Græci et Latini sua quæque lingua psalmos cecini-se traduntur in hoc ipso sermone n. 14, et similiter in exsequiis S. Hilarii Arelatensis auctor Vitæ ejus, quam supra edidimus, c. 22, prodidit: *Hebræam concinentium linguam in exsequiis honorandis audisse me recolo.*

^d Apud Quesn., minus recte, ni fallimur, *recedam. Sed et quidquid illum egisse cognovero, id sine exemplo, vel ratione aliqua, aut disceptatione.* Aliorum edit. lectionem secuti sumus.

^e Quatuor sequentes voces forte per saltum in Quesnelli editione omissas, ex aliis editis et mss. restituimus.

^f Boll., *directis.* Quesnelli lectionem ex codd. Lir. et Arel. etiam Salinas cum mss. Vat. Reg. confirmat.

^g Boll., *admoventur*; Arel., *admovebat, uti.... collocarem.*

^h Salinas, *quantum.*

ⁱ Salinas addit *signorum specie.*

^j Ita Lir., Bol. et Salin. At Quesn., *exuberans.. multorum.*

^k Sex voces sequentes desiderat Bollandus.

^l Ita Salinas cum suis codd. Quesn., *affectuus voce.*

^m Al., *voluntas.*

Nullis Christus insederat, ut interdum, quod exper-
tus loquor, membris tuis placido sopore devinctis,
illum etiam in somnis officio solito tua lingua reso-
naret. Sæpe dormiens sanissimæ exhortationis, sæpe
orationis affectuosissimæ verba refudisti. Agebatur
quippe in lectulo corporis requies, mentis in Christo.
Et quidem hæc, prout ^a quique adsumus, experti
sumus. Tu vero unica semper omnium requies,
quam alacer, quam sæpe referebas somnia, non ali-
quid præsentia, neque aliqua in futurum anxietate
sollicita, sed ^b irrequietis animæ desiderii exci-
tata, martyrium scilicet, quod semper meditatione
gestabas, credo, alludente interdum, et provocante
cupiditatem tuam Domino, tamquam excitata in fidem
tuam persecutione peragebas. Et vere puto neminem
diffiteri, tibi ad martyrium ^c tortores, non animum,
defuisse. Quotidianus siquidem in sincerissimis tra-
ctatibus, ^d confessionis Patris, ac Filii, ac Spiritus

sancti testis fuisti. Nec facile tam exerte, tam lucide
quisquam de Divinitatis Tribuitate disseruit, cum eam
personis distingueres, et ^e gloriæ æternitate ac ma-
jestate sociares.

39. Memento itaque, amice Dei, memento jugiter
nostri, Deo incoinquinatus assistens, eanens illud
canticum novum, et sequens Agnum quocumque va-
dit. Tu illi pedissequus; tu nobis patronus, oratio-
num nostrarum interpres acceptabilis, et fortis as-
sertor, perfusus ad sepulcrum tuum alumni gregis
preces ^f perfer; impetra ut conspiratione communi
omnes simul sacerdos et populus, quæ jussisti, quæ
docuisti, aliquatenus obtinere mereamur. ^g Per Do-
minum nostrum Jesum Christum, qui te in gloriam
suam assumpsit, atque cum Patre suo et cum Spiritu
sancto vivit et regnat Deus per omnia sæcula sæcu-
lorum. Amen.

^a Quesn., quisque.

^b Holl. et Sur., inquietis animi. Cod. Vat. Reg. 1025: Sed inquietis animi martyrii scilicet gestabas. At alius Vat. Reg. textus lectionem probat.

^c Ita cum Quesn. et Salinas Vat. Reg. 645. Alias,

tempus.

^d Boll., confessione, Arel., confessionum.

^e Boll., gloriam.

^f Quesn., profer. Salinas lectionem prætulimus.

^g Hæc clausula deest in utrisque mss. Vat. Reg.

EPISTOLA

S. HILARII ARELATENSIS EPISCOPI AD S. EUCHERIUM EPISCOPUM LUGDUNENSEM.

^b Domino beatissimo, merita suscepto et suscipiendo et
in Christo devinctissimo papa Eucherio episcopo Hi-
lariis episcopo.

Cum me libellos tuos mecum relaturum præceden-
tibus litteris indicassem, ^c instantiam et exactiorem
pueri quem miseris lentare nullatenus potui. ^d Emisi
itaque florulenta beatitudinis tuæ opera, non parum
anxius ne necdum ^e descripta tam jugiter, tam gra-
viter, ruentibus imbris labefactarentur. ^f Percurri
ea semel tantum, universa miratus. Concedat Domi-

nus ut speciosa hæc in Christo ^g Instructionum no-
strarum gloriæ tuæ opera, te in paginis tuis duce,
aliquando ^h percenseam. Hoc unum precor, ne me
diu his Instructionibus fraudari feras; sed unum me
de juvenibus tuis, ⁱ quorum hæc eruditioni ordinasti,
habens, eo instantius habere me hinc velis, ^j quo me
magis juventutis retia premunt. Memorem te mei
Dominus ad profectum Ecclesiæ suæ diu servet, bea-
tissime papa.

^a Hæc epistola recognita et emendata est a D.
Joanne Salinas ex ms. 186 S. Crucis in Hierusalem.

^b Hic titulus desiderabatur in editione Quenelli.
Supplevimus ex Bibliotheca Patrum, editionis Lug-
dunensis, et ex ms. S. Crucis, in qua etiam continen-
tur libri Institutionum Eucherii. In hoc codice
pro devinctissimo habetur devinctissimo.

^c Ita ex eo em. ms. S. Crucis D. Salinas; cum editi
præferant: Instante exactione pueri quem miseris,
lentare nullatenus potui.

^d Libentius legerem Remisi. Idem Salinas.

^e Ita Salin. Quesn., scripta.

^f Desunt hæc in ms. S. Crucis usque ad miratus.

^g Ex ista adeo brevi epistola ab Hilario scripta,

habemus egregium testimonium quo Eucherio asse-
ramur libri duo Instructionum seu Institutionum,
quos hic designari nemo dubitaverit, quosque inquit
ad utrumque Eucherii filium scriptos ab eo fuisse,
tametsi Salonium nomen nominent excusi Instructionum
columnas. QUENELLUS.

^h Sic em. S. Crucis et ex eo Salinas. Aliæ edi-
tiones, persentiam. Post pauca Instructionibus scri-
psimus ex eodem ms. Al., Institutionibus.

ⁱ Secuti sumus lectionem Salinas ex eo lem co-
dice. Al., quos hac eruditione ornasti. Post nonnulla
adjecimus hæc cum laudato cod. ce.

^j Idem cod., avi senium juventæ imperitia premit.